Anzi tutto, per il modo com'egli vi si riferisce:

*Dicunt adhuc quidam quod Constantinus imperator, mundatus a lepra intercessionem Silvestri tunc summi pontificis, Imperii sedem, scilicet Romam, donavit Ecclesie cum multis aliis Imperii dignitatibus. Ex quo arguunt dignitates illas deinde neminem assumere posse, nisi ab Ecclesia recipiat, cuius eas esse dicunt; et ex hoc bene sequeretur auctoritatem unam ab alia dependere, ut ipsi volunt*¹.

Se Dante avesse conosciuto il testo esatto della *donatio*, vi avrebbe letto che Costantino donava a Silvestro « pote-

¹ *Mon.*, III, x, 1-2.

statem et gloriae dignitatem atque vigorem et honorificentiam imperialem »; e ancora:

Ad imitationem imperii nostri, unde ut non pontificalis apex vilescat, sed magis amplius quam terreni imperii dignitas et gloriae potentia decoretur, ecce tam *palatium nostrum* [sc. Lateranense], ut praelatum est, quamque *Romae urbis et omnes Italiae seu occidentalium regionum provincias, loca et civitates* saepefato beatissimo pontifici, patri nostro Silvestrio, universali papae, contradentes atque relinquentes eius vel successorum ipsius pontificum *potestati et ditioni* firma imperiali censura per hanc nostram divalem sacram et pragmaticum constitutum decernimus disponendum atque iure sanctae Romanae Ecclesiae concedimus permanendum¹.

Sul tenore del documento non v'è dubbio possibile: non solo è vero che in esso Costantino « sedem Imperii, scilicet Romam, donavit Ecclesie cum multis aliis Imperii dignitatibus », come volevano gli obiettanti, ma anzi che l'imperatore consegna e lascia « pontificum potestati et ditioni », oltre al palazzo di Laterano e la città di Roma, « omnes Italiae seu occidentalium regionum provincias, loca et civitates ». Ora Dante ammette che se quanto fosse vero, « ex hoc bene sequeretur auctoritatem unam ab alia dependere ». Ma questo per Dante « non bene sequitur ». Dunque vuol dire ch'egli s'era fatta della *donatio* un'idea diversa da quella che se n'ha leggendo il testo di essa.

Ma v'è di più. Nel primo argomento, per dimostrare che Costantino « alienare non poterat Imperii dignitatem », v'è, come abbiamo visto, questo periodo:

Si... alique dignitates per Constantinum *essent alienatae, ut dicunt*, ab Imperio, et *cessissent* in potestatem Ecclesie, scissa *esset tunica inconsutilis* etc.)

¹ MIBT, n. 194, pp. 84-86.

che, se non sbaglio, è un periodo ipotetico dell'irrealtà, la cui logica conseguenza è questa: siccome non è possibile che da Costantino sia stata scissa la tunica inconsutile dell'impero, dunque è impossibile che una parte della dignità imperiale sia stata alienata da Costantino e sia passata alla chiesa. Se Costantino l'avesse fatto, avrebbe consapevolmente agito « *contra officium sibi deputatum* », e non sarebbe più il caso di parlare della sua « *pia intentio* », della sua « *intenzion sana e benigna* », costantemente riconosciuta da Dante. E allora? Allora pare evidente che Dante, ignorando il tenore esatto della *donatio*, della cui autenticità non dubitava, l'ha interpretata nel senso di una « *dote* »¹ che Costantino avrebbe formato per il sostentamento degli ecclesiastici e per i bisogni dei poveri: